1

              2019 年 6 月

薬価基準収載のご案内

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は、弊社製品につきまして格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、先般ご案内をいたしました『バルサルタン錠 20mg/同 40mg/同 80mg/同 160mg「サノフィ」』の販売移管（屋
号変更）に関しまして、この度『バルサルタン錠 20mg/同 40mg/同 80mg/同 160mg「NPI」』が 2019 年 6 月 14 日に
薬価基準収載されましたので、ご案内申し上げます。
また、屋号「NPI」品への販売移管日は 2019 年 7 月 1 日になります。
なお、40mg・80mg 700 錠、160mg 140 錠包装につきましては、取扱いはございません。何卒ご了承ください
ますようお願い申し上げます。
今後とも、他の製品同様倍旧のご愛顧の程お願い申し上げます。

謹白
記

≪1. 販売名等変更内容≫

現行品（旧）：販売会社 サノフィ株式会社

バルサルタン錠 20mg「サノフィ」

バルサルタン錠 40mg「サノフィ」

バルサルタン錠 80mg「サノフィ」

バルサルタン錠 160mg「サノフィ」

≪2. 「サノフィ」品最終ロット・「NPI」品初回ロット及び販売移管日≫

販売名 包装単位 「サノフィ」品最終ロット 「NPI」品初回ロット（使用期限） 販売移管日

バルサルタン錠
20mg「NPI」

PTP140 錠
（14 錠×10）

26901 1R901（2022 年 3 月）

2019 年 7 月 1 日

バルサルタン錠
40mg「NPI」

PTP140 錠
（14 錠×10）

29701 1T901（2022 年 3 月）

バルサルタン錠
80mg「NPI」

PTP100 錠
（10 錠×10）

30802 1W901（2022 年 2 月）
PTP140 錠
（14 錠×10）

バルサルタン錠
160mg「NPI」

PTP100 錠
（10 錠×10）

31801 1X901（2022 年 3 月）

≪3. 「サノフィ」品経過措置期間満了日≫
2020 年 3 月 31 日
（160mg の屋号「サノフィ」品につきましては統一名収載品目であるため、経過措置移行ならびに屋号「NPI」品の
薬価基準収載に関する官報告示はございません。屋号「NPI」品の薬価基準収載と同日付をもって経過措置品目
に移行したものとして取り扱われます。）

次ページ以降もご覧ください

変更品（新）：販売会社 日本薬品工業株式会社

バルサルタン錠 20mg「NPI」

バルサルタン錠 40mg「NPI」

バルサルタン錠 80mg「NPI」

バルサルタン錠 160mg「NPI」

医療関係者各位

2

≪4. 錠剤及び包装等変更内容≫
① PTP シート、ピロー包装及び個装箱の販売名を屋号「サノフィ」から「NPI」とし、デザインを変更します。

（サノフィ仕様から弊社仕様への変更。）また、個装箱の社名を製造販売元：日本薬品工業株式会社、販売元：

サノフィ株式会社から製造販売元：日本薬品工業株式会社のみに変更します。
② 錠剤及び PTP シートの識別コード（本体表示/被包表示）を変更します。
③ PTP シート及び個装箱の GS1 コード（調剤包装単位及び販売包装単位）を変更します。

④ 個装箱の GS1 コードに使用期限・製造番号の変動情報を追加し、集中表示面を反対側に変更します。

⑤ PTP シートの表面に「血圧降下剤」を追記します。

⑥ 販売開始後しばらくの間、個装箱にお知らせ表示＊をし、患者様へのお知らせカード（10 枚綴り 1 冊）を封
入します。

＊お知らせ表示：販売名変更品、錠剤・PTP シート変更品

現行品（屋号「サノフィ」） 変更品（屋号「NPI」）

例：80mg

錠剤

（写真）

表 裏 表 裏

例：80mg PTP

10 錠シート

（写真）

表 裏 表 裏

例：80mg

ピロー包装

（イメージ図）

例：80mg

100 錠個装箱

（写真）

※錠剤、PTP シート及び個装箱のサイズ・重量に変更はありません。
※写真は、明るさ等の影響で現物の色味と若干異なる場合があります。

② ②

① ①

① ①

①
①

② ②

③ ③

③

④

③

④

④

④

⑤

3

≪5. 包装・元梱サイズ等≫

販売名 包装単位

包装単位のサイズ 包装
単位の
重量
(g)

元梱
単位
(入数)

元梱単位のサイズ 元梱
単位の
重量
(kg)

縦

(mm)

横

(mm)

高さ

(mm)

縦

(mm)

横

(mm)

高さ

(mm)

バルサルタン錠
20mg「NPI」

PTP140 錠
（14 錠×10）

48.5 39.5 146 49.7 50 475 260 168 3.0

バルサルタン錠
40mg「NPI」

PTP140 錠
（14 錠×10）

48.5 39.5 146 58.8 50 475 260 168 3.4

バルサルタン錠
80mg「NPI」

PTP100 錠
（10 錠×10）

48.5 39.5 126 61.5 100 565 285 228 6.8

PTP140 錠
（14 錠×10）

48.5 39.5 151 78.3 50 475 260 168 4.4

バルサルタン錠
160mg「NPI」

PTP100 錠
（10 錠×10）

65 135 50 97 40 306 381 279 4.5

≪6. 各種コード変更内容／企業コード 440≫

 現行品（旧） 変更品（新）

販売名
バルサルタン錠
20mg「サノフィ」

バルサルタン錠
20mg「NPI」

承認番号 22600AMX00391000 23100AMX00078000

薬価 9.90 円（変更なし）

薬価基準収載医薬品コード 2149041F1217 2149041F1373

レセプト電算処理システムコード 622351501 622351502

統一商品コード
／JAN コード

PTP140 錠
（14 錠×10）

199350030/4987199350030 440531027/4987440531027

GS1
コード

販売包装単位
PTP140 錠
（14 錠×10）

(01)14987199350037 (01)14987440531024

調剤包装単位 14 錠シート (01)04987199630026 (01)04987440531218

識別コード（本体表示/被包表示）
バルサルタン

20 サノフィ
バルサルタン

20 NPI

 現行品（旧） 変更品（新）

販売名
バルサルタン錠
40mg「サノフィ」

バルサルタン錠
40mg「NPI」

承認番号 22600AMX00392000 23100AMX00079000

薬価 16.60 円（変更なし）

薬価基準収載医薬品コード 2149041F2213 2149041F2370

レセプト電算処理システムコード 622351601 622351602

統一商品コード
／JAN コード

PTP140 錠
（14 錠×10）

199350054/4987199350054 440532024/4987440532024

PTP700 錠
（14 錠×50）

199350061/4987199350061 －

GS1
コード

販売包装単位

PTP140 錠
（14 錠×10）

(01)14987199350051 (01)14987440532021

PTP700 錠
（14 錠×50）

(01)14987199350068 －

調剤包装単位 14 錠シート (01)04987199630040 (01)04987440532215

識別コード（本体表示/被包表示）
バルサルタン

40 サノフィ
バルサルタン

40 NPI

－：取扱いなし

4

 現行品（旧） 変更品（新）

販売名
バルサルタン錠
80mg「サノフィ」

バルサルタン錠
80mg「NPI」

承認番号 22600AMX00393000 23100AMX00080000

薬価 31.20 円（変更なし）

薬価基準収載医薬品コード 2149041F3210 2149041F3376

レセプト電算処理システムコード 622351701 622351702

統一商品コード
／JAN コード

PTP100 錠
（10 錠×10）

199350078/4987199350078 440533014/4987440533014

PTP140 錠
（14 錠×10）

199350085/4987199350085 440533021/4987440533021

PTP700 錠
（14 錠×50）

199350092/4987199350092 －

GS1
コード

販売包装単位

PTP100 錠
（10 錠×10）

(01)14987199350075 (01)14987440533011

PTP140 錠
（14 錠×10）

(01)14987199350082 (01)14987440533028

PTP700 錠
（14 錠×50）

(01)14987199350099 －

調剤包装単位
10 錠シート (01)04987199630057 (01)04987440533205

14 錠シート (01)04987199630064 (01)04987440533212

識別コード（本体表示/被包表示）
バルサルタン

80 サノフィ
バルサルタン

80 NPI

－：取扱いなし

 現行品（旧） 変更品（新）

販売名
バルサルタン錠
160mg「サノフィ」

バルサルタン錠
160mg「NPI」

承認番号 22600AMX00394000 23100AMX00081000

薬価 42.90 円（変更なし）

薬価基準収載医薬品コード 2149041F4011（変更なし）

個別医薬品コード（YJ コード） 2149041F4216 2149041F4372

レセプト電算処理システムコード 622351801 622351802

統一商品コード
／JAN コード

PTP100 錠
（10 錠×10）

199350122/4987199350122 440534011/4987440534011

PTP140 錠
（14 錠×10）

199350139/4987199350139 －

GS1
コード

販売包装単位

PTP100 錠
（10 錠×10）

(01)14987199350129 (01)14987440534018

PTP140 錠
（14 錠×10）

(01)14987199350136 －

調剤包装単位
10 錠シート (01)04987199630095 (01)04987440534219

14 錠シート (01)04987199630101 －

識別コード（本体表示/被包表示）
バルサルタン
160 サノフィ

バルサルタン
160 NPI

－：取扱いなし

以上